
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 сентября 2018 г. N 1066

О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ

ОТЧУЖДЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНЫМИ УНИТАРНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ

И ХОЗЯЙСТВЕННЫМИ ОБЩЕСТВАМИ, ИМЕЮЩИМИ

СТРАТЕГИЧЕСКОЕ

ЗНАЧЕНИЕ ДЛЯ ОБОРОННО-ПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА

И БЕЗОПАСНОСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, А ТАКЖЕ

ХОЗЯЙСТВЕННЫМИ

ОБЩЕСТВАМИ, НАХОДЯЩИМИСЯ ПОД ИХ ПРЯМЫМ ИЛИ

КОСВЕННЫМ

КОНТРОЛЕМ, ПРИНАДЛЕЖАЩИХ ИМ ЦЕННЫХ БУМАГ КРЕДИТНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ, КОТОРЫЕ ПЕРЕСТАЛИ СООТВЕТСТВОВАТЬ

УСТАНОВЛЕННЫМ ТРЕБОВАНИЯМ

В соответствии с абзацем третьим пункта 5 статьи 24.1 Федерального

закона "О государственных и муниципальных унитарных

предприятиях" и частью 8.1 статьи 1 Федерального закона "Об

открытии банковских счетов и аккредитивов, о заключении договоров

банковского вклада, договора на ведение реестра владельцев ценных

бумаг хозяйственными обществами, имеющими стратегическое

значение для оборонно-промышленного комплекса и безопасности

Российской Федерации, и внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации" Правительство

Российской Федерации постановляет:

1. Установить, что в случае если кредитные организации, ценные

бумаги которых принадлежат федеральным унитарным предприятиям

и хозяйственным обществам, имеющим стратегическое значение для

оборонно-промышленного комплекса и безопасности Российской

Федерации, а также хозяйственным обществам, находящимся под их

прямым или косвенным контролем, включенным соответственно в

перечни, указанные в пункте 12 статьи 24.1 Федерального закона "О

государственных и муниципальных унитарных предприятиях" и в

части 7 статьи 1 Федерального закона "Об открытии банковских счетов

и аккредитивов, о заключении договоров банковского вклада, договора



на ведение реестра владельцев ценных бумаг хозяйственными

обществами, имеющими стратегическое значение для оборонно-

промышленного комплекса и безопасности Российской Федерации, и

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации", перестали соответствовать требованиям, установленным

Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 8 и

абзацами первым, вторым и пятым пункта 9 статьи 24.1 Федерального

закона "О государственных и муниципальных унитарных

предприятиях" и соответственно частями 1 - 1.2 и частью 1.5 статьи 2

Федерального закона "Об открытии банковских счетов и аккредитивов,

о заключении договоров банковского вклада, договора на ведение

реестра владельцев ценных бумаг хозяйственными обществами,

имеющими стратегическое значение для оборонно-промышленного

комплекса и безопасности Российской Федерации, и внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации", такие ценные бумаги, приобретенные в том числе до

установления Правительством Российской Федерации указанных

требований к кредитным организациям, подлежат отчуждению на

основании решения органа управления таких юридических лиц не

позднее 12 месяцев со дня исключения кредитной организации

соответственно из перечня кредитных организаций, предусмотренного

пунктом 10 статьи 24.1 Федерального закона "О государственных и

муниципальных унитарных предприятиях" и частью 3 статьи 2

Федерального закона "Об открытии банковских счетов и аккредитивов,

о заключении договоров банковского вклада, договора на ведение

реестра владельцев ценных бумаг хозяйственными обществами,

имеющими стратегическое значение для оборонно-промышленного

комплекса и безопасности Российской Федерации, и внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации".

2. Отчуждение ценных бумаг кредитных организаций в случаях,

указанных в пункте 1 настоящего постановления, осуществляется в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ


